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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývala stanovením simvastatinu metodou cyklické

voltametrie (CV), diferenční pulzní voltametrie (DPV) a DC voltametrie s využitím

uhlíkové pastové elektrody. Byly nalezeny optimální podmínky pro stanovení

simvastatinu v BR pufru a za těchto podmínek byly naměřeny kalibrační závislosti

a určeny hodnoty meze detekce (LOD) a meze kvantifikace (LOQ).

Optimálním prostředím byl BR pufr (80%) o pH 3 pro DPV a pH 5,5 pro DCV

a methanol (20%), (v/v). Pro obě techniky byly nalezeny lineární závislosti v rozmezí od

1 do 100 µmol∙l-1. Pro DCV byla mez detekce 0,36 µmol∙l-1. Mez kvantifikace byla

1,2 µmol∙l-1. Pro DPV byla mez detekce 0,32 µmol∙l-1 a mez kvantifikace 1,09 µmol∙l-1.

Optimální podmínky pro DPV byly využity při stanovení obsahu simvastatinu v léčivých

přípravcích Simvax 20, Simvacard 20 a Simgal 10.

Pro stanovení simvastatinu v biologickém vzorku byla jako pracovní elektroda

využita pevná amalgámová elektroda modifikovaná rtuťovým meniskem. Bylo využito

techniky DPV s podmínkami upravenými pro redukční oblast. Pro matrici desetinásobně

zředěná moči byla zjištěna mez detekce 1,83 µmol∙l-1 a mez kvantifikaci 6,10 µmol∙l-1.

Pro matrici plné moči byla mez detekce 0,65 µmol∙l-1 a mez kvantifikace 2,15 µmol∙l-1.

Pomocí CV a spektrofotometrie byla sledována stálost zásobního roztoku

simvastatinu. Obě metody poskytly rozdílné výsledky. CV ukázala, že k degradaci

simvastatinu v zásobním roztoku dochází již v průběhu prvního dne. U spektrofotometrie

se degradace v absorpční spektru simvastatinu neprojevila. Stálost zásobního roztoku

byla stanovena na jeden den.

5

Abstract

This master thesis is focused on determination simvastain by cyclic voltammetry

(CV), DC voltammetry (DCV), and differential pulse voltammetry (DPV) at a carbon

paste electrode and a silver solid amalgam electrode. The optimum conditions for

determination of simvastatin were found and under these conditions, concentration

dependences were measured and the limits of detection (LOD) and limits of quantification

(LOQ) were calculated for each method.

The optimum conditions for determination simvastatin were BR buffer pH 3,0 for

DPV and pH 5,5 for DCV and methanolu (20%). For both DCV and DPV the linear

concentration dependences were obtained in contentration ranger from 1 to 100 μmol·l-1

with LOD 0. 36 μmol·l-1 and LOQ 1. 2 μmol·l-1 for DCV and LOD 0. 32 μmol·l-1 and

LOQ 1. 09 μmol·l-1for DPV. Optimal conditions were used for determination simvstatin

in drug Simvax 20, Simvacard 20 and Simgal 10.

For the determination of simvastatinu in biological fluids a mercury meniscus

modified silver solid amalgam electrode was used. Conditions were the same like for

measurement conditions for DPV at CPE, but they were modified for reduction region.

For ten times diluted urine LOD was 1.83 μmol·l-1 and LOQ 6. 10 μmol·l-1. For urine

without dilution LOD was 0. 65 μmol·l-1 and LOQ 2. 15 μmol·l-1.

The stability of stock solution of simvastatin in methanol was monitored using

UV/VIS Spectrometry and CV. Both method gave different results. CV show that

simvastatin was degrade during first day. Degradation of simvastatin was not detected by

UV spectrometry. The stock solution of simvastatin was stable for one day.

6

Předmětová hesla

Analytická chemie

Elektrochemie

Klíčová slova

Voltametrie

Cyklické voltametrie (CV)

Diferenční pulzní voltametrie (DPV)

DC voltametrii

Uhlíková pastová elektroda

Stříbrná pevná amalgámová elektroda modifikovaná rtuťovým meniskem

Simvastatin

Objective words

Analytical chemistry

Electrochemistry

Key words

Voltammetry

Cyclic voltammetry

Differential Pulse Voltammetry

DC voltammetry

Carbon paste electrode

Silver Solid amalgam electrode Modified with Mercury Meniscus

Simvastatin

7

Seznam použitých zkratek

A absorbance

AV ČR Akademie Věd České republiky

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

BR-MeOH směs Brittonova-Robinsonova pufru o uvedeném pH (80%) a methanolu

(20%),

c molární koncentrace (mol∙l-1)

CPE uhlíková pastová elektroda

CV cyklické voltametrie

CYP cytochrom P450

č.š. číslo šarže

DCE kapající uhlíková elektroda

DCV DC voltametrie

DHP dihexadecylhydrogen fosfát

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPV diferenční pulzní voltametrie

E elektrodový potenciál (V)

E1/2 půl-vlnový potenciál

Ea potenciál anodického píku

Ek potenciál katodického píku

Ep potenciál píku

GC plynová chromatografie

GCE elektroda ze skelného uhlíku

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methylglutarylkoenzym A

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I elektrický proud (A)
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Ip proud píku (A)

kBR-MeOH směs kyselé části Brittonova-Robinsonova pufru o pH 1,6 (80%) a

methanolu (20%)

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostním detektorem

LD50 letální dávka – dávka, při které zemře 50% testovaných jedinců (mg∙kg-1)

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

LOD mez detekce

LOQ mez kvantifikace

m-AgSAE stříbrná pevná amalgámová elektroda modifikovaná rtuťovým meniskem

MS hmotnostní detektor

MVCN uhlíkové nanotrubičky

PBS fosfátový pufr

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

pHf pH směsi pufru s methanolem

r.č. registrační číslo

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

SV Simvastatin

SWV square wave voltametrie

t čas (d)

t0 čas na počátku měření

TBC tuberkulosa

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě

vscan rychlost skenu

λ vlnová délka (nm)
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1. Teoretická část

1.1. Cíl Práce

Tato diplomová práce měla následující cíle:

1. Zjistit vhodné složení uhlíkové pasty pro stanovení simvastatinu.

2. Charakterizovat elektrochemické chování simvastatinu pomocí diferenční pulzní

voltametrie (DPV) a DC (‚,direct curent“) voltametrie (DC) na uhlíkové pastové

elektrodě.

3. Zjistit optimální podmínky pro stanovení a možnost využití uhlíkové pastové

elektrody pro stanovení simvastatinu v různých lékových formách.

4. Charakterizovat elektrochemické chování simvastatinu pomocí stříbrné

amalgámové elektrody modifikované rtuťovým meniskem (m-AgSAE) s využitím

DPV a následná aplikace této metody pro stanovení simvastatinu v reálných vzorcích

desetinásobně zředěné a neředěné moči.

1.2. Simvastatin

Simvastatin (viz obr 1.1) je látka používaná při léčbě hyperlipidémie, což je stav,

při kterém dochází ke zvýšení hladiny lipidů v krvi. Tento stav zvyšuje riziko pro vznik

aterosklerózy, cévní mozkové příhody nebo onemocnění kardiovaskulárního

systému.[1,3,4] Chronické ukládání lipidů do cévní stěny může vést ke změnám v mozku

a tyto strukturní změny mohou souviset se vznikem deprese. [4] Simvastatin patří mezi

statiny, což jsou látky, které působí jako inhibitory 3-hydroxy-3-methylglutarylkoenzym

A reduktasy (HMG-CoA reduktasy). Tento enzym se účastní metabolismu

cholesterolu.[5-9] Hlavní úlohou statinů v organismu je snižovat hladinu cholesterolu

v krvi, konkrétně hladinu LDL cholesterolu.[10-13] Simvastatin se nejčastěji

podává perorálně ve formě tablet. Do organismu se simvastatin dostává jako proléčivo

ve formě neaktivního laktonu, který je v játrech biotransformován pomocí hydrolytických

procesů na vlastní aktivní léčivo.[2, 6-8]

Statiny mají v organismu mnoho dalších biologických funkcí, působí jako

imunomodulátory, protizánětlivé látky nebo vazodilatační látky[13,20-23] Je třeba ovšem

zmínit, že léčba statiny není bez rizika. Statiny, jako všechna léčiva, mohou mít řadu

[…]


pro m-AgSAE. Koncentrace simvastatinu v měřeném roztoku byla 0 (1- BR pufr,

2- desetinásobně zředěná moč BR pufrem o pH 2), 6 (3), 8 (4) a 10 (5) µmol∙l-1.

Koncentrace simvastatinu v nezředěné moči by byla 60, 80 a 100 µmol∙l-1 .

Obr 3.40

Kalibrační závislost velikosti proudu na koncentraci simvastatinu při DPV v matrici

desetinásobně zředěná moči BR pufrem o pH 2 pro m-AgSAE.

-100

-50

0

-1000-750-500-2500

I, nA

E, mV

5

4

3

2

1

0

3

6

9

0 3 6 9 12

Ip , nA

c, µmol∙l-1

64

Tab 3.8

Souhrn parametrů pro kalibrační závislost simvastatinu. Měřeno metodou DPV

v prostředí desetinásobně zředěné moči BR pufru o pH 2 na m-AgSAE.

Koncentrační rozsah

(µmol∙l-1 )

Směrnice

(nA∙µmol-1∙l)

Úsek

(nA)

Korelační

koeficient

LOD

(µmol∙l-1 )

LOQ

(µmol∙l-1 )

6-10 1,4775 -7,2887 0,9719 1,83 6,10

Obr 3.41

DP voltamogramy simvastatinu v matrici plné moči pro na m-AgSAE. Koncentrace

simvastatinu v moči byla 0 (1- moč, poměr 9:1 s 0,1 mol∙l-1 kyselinou sírovou), 2 (2),

4(3), 6 (4), 8 (5) a 10 (6) µmol∙l-1 .
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Obr 3.42

Kalibrační závislost velikosti proudu na koncentraci simvastatinu při DPV v matrici plné

moči pro na m-AgSAE. Měřený roztok obsahoval 9dílů moči a jeden díl 0,1 mol∙l-1

kyseliny sírové.

Tab 3.9

Souhrn parametrů pro kalibrační závislost simvastatinu. Měřeno metodou DPV

v prostředí plné moči. Měřený roztok obsahoval 9dílů moči a jeden díl 0,1 mol∙l-1 kyseliny

sírové na m-AgSAE.

Koncentrační rozsah

(µmol∙l-1 )

Směrnice

(nA∙µmol-1∙l)

Úsek

(nA)

Korelační

koeficient

LOD

(µmol∙l-1 )

LOQ

(µmol∙l-1 )

2-10 1,735 +0,241 0,9691 0,65 2,15
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4. Závěr

Pro stanovení simvastatinu byly vypracovány metody diferenční pulzní voltametrie

(DPV) a DC voltametrie na CPE. Jako ideální složení uhlíkové pasty bylo zvoleno složení

s mikrokuličkami ze skelného uhlíku a minerálního oleje.

Uhlíková pastová elektroda byla použita pro určení reverzibility elektrochemické

oxidace v roztoku simvastatinu technikou cyklické voltametrie. Měření probíhalo

v kBR-MeOH. Měřením bylo zjištěno, že oxidace simvastatinu je ireverzibilní proces.

Pomocí sledování závislosti velikosti proudu píku Ip na rychlosti skenu, bylo zjištěno, že

děje probíhající na povrchu elektrody jsou pravděpodobně řízené difúzí. CV se stejnými

podmínkami měření jako pro studium elektrodových procesů, byla použita i pro sledování

stálosti zásobního roztoku simvastatinu o koncentraci 1∙10-3 µmol∙l-1. Srovnávací

metodou pro stálost zásobního roztoku byla UV/VIS spektrofotometrie v rozsahu

235-800 nm proti methanolu. Srovnání ukázalo, že degradace simvastatinu, která se

projevila v CV, není pomoci spektrofotometrie detegovatelná. Zásobní roztok

simvastatinu byl stabilní po dobu 7 hodin.

Pro metodu DCV bylo jako optimální prostředí zvolena směs Brittonova-

Robinsonova pufru o pH 5,5 (80%) a methanolu (20%). Pro DPV bylo jako optimální

prostředí zvolena směs Brittonova-Robinsonova pufru o pH 3 (80%) a methanolu (20%).

Tyto pH byly použity pro sledování kalibračních závislosti. Pro DC voltametrii byla mez

detekce 0,36 µmol∙l-1a mez kvantifikace 1,2 µmol∙l-1. Pro techniku DPV byla mez detekce

0,32 µmol∙l-1 a mez kvantifikace 1,09 µmol∙l-1.

Metoda DPV byla nepatrně citlivější a snáze vyhodnotitelná, než DC voltametrie,

proto byla tato technika použita pro stanovením obsahu simvastatinu v léčivech Simvax

20, Simvacard 20 a Simgal 10. Obsah simvastatinu byl stanoven metodou standardního

přídavku. Výtěžnost stanovení pro všechna léčiva byla 92 ± 3%. Srovnávací metodou

bylo HPLC stanovení s UV detekcí při 238 nm. Obsah simvastatinu byl určen z porovnání

naměřených dat mezi roztokem standardu a roztokem léčiva. Nejvyšší výtěžek

poskytovala tato metoda pro léčivo Simvax 20 a to 132 ± 3,6% . Pro zbylá dvě léčiva byl

výtěžek 103 a 106 ± 2%.

Byla také zkoumána možnost využití voltametrického stanovení simvastatinu

v matrici biologického vzorku. Jako matrice byla zvolena desetinásobně zředěná moč
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a následně i plná neředěná moč. Pro matrici desetinásobně zředěné moči byla mez detekce

1,83 µmol∙l-1 a mez kvantifikace 6,10 µmol∙l-1. Pro matrici plné moči byla mez detekce

0,65 µmol∙l-1 a mez kvantifikace 2,15 µmol∙l-1. Měření ukázalo, že touto technikou je

pricipialně možné simvastatin v moči stanovit, ale do budoucna je třeba nalézt optimální

postup pro předúpravu vzorku moči.
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