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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Zuzana Hrochová

Název práce: Voltametrické stanovení léčiva simvastatin na uhlíkové pastové elektrodě a

stříbrné pevné amalgámové elektrodě

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 3

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Při realizaci své diplomové práce uchazečka dokázala aktivně pracovat s literaturou a dále rozvíjet

studnové téma. Následně při experimentální práci prokázala schopnost dle navržených postupů

získávat výsledky, s dopomocí řešit běžné komplikace měření. S vedením také nacházela příčinné

souvislosti mezi jednotlivými výsledky a dovozovat jejich vysvětlení. Poněkud náročnější byla fáze

zpracování výsledků, kdy pro uchazečku bylo náročné připravit finální formu práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 27. 8. 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Jan Fischer, Ph.D.